
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 201 del 16-08-2016

L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di agosto, alle ore 11:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SECONDARI
LUCILLA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
STAGIONE TEATRALE 2016 2017 - ADEMPIMENTI PRELIMINARI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 16-08-2016 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  seguente proposta n. 212/2016:

====================

Visto l’art. 50, commi 8 e 9, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui, sulla base degli
indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, il Sindaco provvede alla nomina dei rappresentanti del
Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

In ottemperanza alla deliberazione consiliare n. 42 del 25.06.2016, relativa alla definizione
degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso
Enti, Aziende ed Istituzioni;

Ritenuto di prendere atto della nomina del Direttore Artistico del Teatro Comunale
Feronia;

Verificato che l’Avv. Rapaccioni Francesco è persona di riconosciuta competenza tecnica e
amministrativa e in possesso dei requisiti previsti dal succitato atto consiliare n. 42 del 25.06.2016;

Premesso che:
Ai sensi dell’art. 3, comma 55, della legge finanziaria per il 2008 “l’affidamento da parte

degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze”, a soggetti estranei
all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal Consiglio ai
sensi dell’art. 42 comma 2, lett.b)  T.U.E.L.;

La norma citata comprende un’ampia tipologia di documenti programmatici di
competenza del Consiglio; di conseguenza gli incarichi di cui si parla debbono essere previsti nel
loro oggetto da documenti programmatici, che scontino con adeguata motivazione la
necessità/opportunità di ricorrere all’incarico in relazione agli obiettivi ed ai programmi da attuare.

Com’è noto il d.L. n. 168/2004, convertito nella legge n. 191/2004, ha distinto tre tipologie di
incarichi esterni: di studio, di ricerca, di consulenza.

La Corte dei conti SS.RR. in sede di controllo (delib. n. 6 del 15 febbraio 2005) ne ha fornito
una definizione: per gli incarichi di studio, il riferimento è all’art. 5 D.P.R. n. 338/1994 che richiede
sempre la consegna di una relazione scritta; gli incarichi di ricerca presuppongono la preventiva
definizione del programma da parte dell’amministrazione; le consulenze si sostanziano nella
richiesta di un parere ad un esperto esterno. (cfr. Corte dei conti Sez. Aut. del 14/03/2008 avente ad
oggetto “Linee di indirizzo e criteri interpretativi  dell’art. 3, commi 54 –57, l 244/2007, in materia
di regolamenti  degli enti locali per l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e
consulenza”);

Considerato che alla luce di quanto precedentemente scritto, l’incarico conferito al Direttore
dei Teatri non rientra nell’ambito di applicazione della disciplina relativa al programmazione degli
incarichi di cui sopra;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 16-08-2016 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Tutto quanto sopra premesso si propone di confermare anche per la corrente
programmazione della stagione teatrale 2016-2017 le modalità organizzative e gestionali della
stagione precedente.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to    avv. Pietro Tapanelli
==============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Dato atto che ai sensi dell'art. 107 del d.Lgs. 18.8.2000, n. 267 competono al Responsabile
Unico del Procedimento gli atti di attuazione della presente proposta;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di prendere atto della nomina di Francesco Rapaccioni per la stagione teatrale 2016/2017.1.

Di confermare anche per la corrente programmazione della stagione teatrale 2016-2017 le2.
modalità organizzative e gestionali della stagione precedente.

====================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, in quanto
l’organizzazione della stagione teatrale riveste carattere di estrema urgenza, vista la necessaria
attività di programmazione che deve essere avviata immediatamente;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

=========================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 16-08-2016 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SECONDARI LUCILLA

Prot. N. 13972                                             li 18-04-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    18-04-17                    al   02-05-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


